

**3º TERMO DE ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021 - PMBC
004/2021 - COMPRASNET**

Com base no § 4º - art. 21 da Lei Federal 8666/93, o Edital de licitação acima epigrafado, publicado neste mesmo diário, no Portal COMPRASNET e no site: www.bc.sc.gov.br, cujo objeto trata da Reforma total no telhado de Cobertura do Centro Educacional Municipal Iate Clube, de acordo com a solicitação exarada através do Despacho nº 4- Memorando nº 5.636/2021 sofrerá alteração na planilha orçamentária que se encontra disponibilizado no portal COMPRASNET assim como no sitio municipal, em licitações.

Em razão do acima exposto a realização da sessão pública fica agendada para o **dia 05/04/2021**, às 09h00min no Portal de Compras do Governo Federal – [Código UASG: 988039](#).

Ficam mantidas as demais condições.

Balneário Camboriú, 18/03/2021.

SAMARONI BENEDET
Secretário de Compras

Alterações:

Onde se lê:

ANEXO I - RELAÇÃO DE ITENS DO OBJETO DO EDITAL

VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL

Item	Material	Unid.	Qtd	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	142885 – Serviço de execução de reforma do telhado de cobertura incluído a substituição de telhas, calhas, rufos, madeiramento e cobertura metálico do CEM Iate Clube, conforme o Termo de Referência.	UN	1	235.488,97	235.488,97
				Total Geral	235.488,97

ANEXO IX – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ - SC						-	-	-
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA						-	-	-
OBJETO: REFORMA – CEM JARDIM IATE CLUBE						-	-	-
<i>Planilha Orçamentária</i>						DATA	06/20	
						BDI	26,24%	
ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS INICIAIS							
-	SINAPI	74209/001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	UNID.	4,50	R\$ 414,34	R\$ 523,06	R\$ 2.353,78

-	SINAPI	97647	Remoção de telhas, de fibrocimento, metálica e cerâmica, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	m ²	-825,00	R\$ 2,94	R\$ 3,71	R\$ 3.061,95
-	SINAPI	97650	Remoção de trama de madeira para cobertura, de forma manual, sem reaproveitamento.	m ²	-825,00	R\$ 6,33	R\$ 7,99	R\$ 6.592,57
-	DEINFRA	42581	Carga manual e transporte entulho/ caminho 10 Km	m ³	-165,00	R\$ 46,29	R\$ 58,44	R\$ 9.642,02
-	-	-	-	-	-	-	-	R\$ 21.650,32
2	COBERTURA E ESTRUTURA TELHADO							
-	SINAPI	94207	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento e = 6 mm, com recobrimento lateral de 1/4 de onda para telhado com inclinação maior que 10°, com até 2 águas, incluso içamento. Af_06/2016	m ²	-825,00	R\$ 32,83	R\$ 41,44	R\$ 34.191,79
-	SINAPI	92543	Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para Telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica,	m ²	-825,00	R\$ 21,06	R\$ 26,59	R\$ 21.933,57
-	SINAPI	94223	cumeceira para telha de fibrocimento ondulada e = 6 mm, incluso acessórios de fixação e içamento	m	-32,00	R\$ 40,93	R\$ 51,67	R\$ 1.653,44
-	SINAPI	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m ²	-516,00	R\$ 29,02	R\$ 36,63	R\$ 18.903,58

			AF_07/2019					
-	SINAPI	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	—516,00	R\$ 136,68	R\$ 172,54	R\$ 89.033,13
-	SINAPI	92620	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 12 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UNID.	—6,00	R\$ 1.266,46	R\$ 1.598,78	R\$ 9.592,67
-	SINAPI	100753	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	—117,00	R\$ 17,56	R\$ 22,17	R\$ 2.593,63
-	DEINFRA	43937	Imunização de madeira / trabalhada	m²	—825,00	R\$ 14,50	R\$ 18,30	R\$ 15.101,46
-	-	-	-	-	-	-	-	R\$ 193.003,27
3	CALHAS, RUFOS E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAIS							
-	SINAPI	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM	m	—6,00	R\$ 26,44	R\$ 33,38	R\$ 200,27

			CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. Af_12/2014						
-	SINAPI	89590	joelho 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais.	und.	10,00	R\$ 76,93	R\$ 97,12	R\$ 971,16	
-	SINAPI	94228	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 30 cm, incluso transporte vertical. Af_06/2016	m	229,00	R\$ 63,97	R\$ 80,76	R\$ 18.493,06	
-	SINAPI	94231	Rufo em chapa de aço galvanizado número 24, corte de 25 cm, incluso transporte vertical.	m	25,00	R\$ 37,10	R\$ 46,84	R\$ 1.170,88	
-	-	-	-	-	-	-	-	R\$ 20.835,37	
TOTAL								R\$	235.488,97
Obs. Os valores acima foram retirados das planilhas de preços de referências do DEINFRA SC 05/2020, SINAPI SC 05/2020									

ANEXO VII - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ESTADO DE SANTA CATARINA				-	-
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ - SC				-	-
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA				-	-
OBJETO: REFORMA - CEM PROFESSOR ANTONIO LUCIO	OBJETO: REFORMA - CEM JARDIM IATE CLUBE	-	-	-	-

-	-	-	-	-	-	-	-	
Cronograma Físico-Financeiro							-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL ITEM		1º MÊS		2º MÊS		
		R\$	%	R\$	%	R\$	%	
-	-	-	-	-	-	-	-	
1	SERVIÇOS INICIAIS	21.650,32	9,19%	21.650,32	100%	-	0%	
2	COBERTURA E ESTRUTURA TELHADO	193.003,27	81,96%	128.295,15	70%	64.708,12	30%	
3	CALHAS, RUFOS E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAIS	20.835,37	8,85%	2.083,54	10%	18.751,83	90%	
-	TOTAL	235.488,97	100%	152.029,01	65%	83.459,96	35%	
-	ACUMULADO	-	-	152.029,01	65%	235.488,97	100%	
-	-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	-	
-	- TONI FAUSTO FRAINER	-	-	-	-	-	-	
-	Engenheiro Civil	-	-	-	-	-	-	
-	CREA nº 092.183-8	-	-	-	-	-	-	

Leia-se:

ANEXO I - RELAÇÃO DE ITENS DO OBJETO DO EDITAL

VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL

Item	Material	Unid.	Qtd	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	142885 - Serviço de execução de reforma do telhado de cobertura incluído a substituição de telhas, calhas, rufos, madeiramento e cobertura metálico do CEM Iate Clube, conforme o Termo de Referência.	UN	1	342.879,39	342.879,39
Total Geral					342.879,39

ANEXO IX – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<i>Planilha Orçamentária</i>							BDI	26,24%
ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	<i>SERVIÇOS INICIAIS</i>							
1.1	SINAPI	74209/001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	UNID.	4,50	R\$ 414,34	R\$ 523,06	R\$ 2.353,78
1.2	SINAPI	97647	Remoção de telhas, de fibrocimento, metálica e cerâmica, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	m²	825,00	R\$ 2,99	R\$ 3,77	R\$ 3.114,03
1.3	SINAPI	97650	Remoção de trama de madeira para cobertura, de forma manual, sem reaproveitamento.	m²	825,00	R\$ 6,45	R\$ 8,14	R\$ 6.717,55
1.4	DEINFRA	42581	Carga manual e transporte entulho/	m³	165,00	R\$	R\$	R\$

			caminhao 10 Km			58,09	73,33	12.099,91
								R\$ 24.285,27
2	<i>COBERTURA E ESTRUTURA TELHADO</i>							
2.1	SINAPI	94207	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento e = 6 mm, com recobrimento lateral de 1/4 de onda para telhado com inclinação maior que 10°, com até 2 águas, incluso içamento. Af_06/2016	m ²	825,00	R\$ 36,81	R\$ 46,47	R\$ 38.336,88
2.2	SINAPI	92543	Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para Telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica,	m ²	825,00	R\$ 24,03	R\$ 30,34	R\$ 25.026,76
2.3	SINAPI	94223	cumeeira para telha de fibrocimento ondulada e = 6 mm, incluso acessórios de fixação e içamento	m	32,00	R\$ 46,30	R\$ 58,45	R\$ 1.870,37
2.4	SINAPI	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m ²	516,00	R\$ 39,02	R\$ 49,26	R\$ 25.417,57
2.5	SINAPI	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m ²	516,00	R\$ 242,47	R\$ 306,09	R\$ 157.944,57

2.6	SINAPI	92620	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 12 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UNID.	6,00	R\$ 1.681,48	R\$ 2.122,70	R\$ 12.736,20
2.7	SINAPI	100753	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	117,00	R\$ 17,49	R\$ 22,08	R\$ 2.583,29
2.8	DEINFRA	43937	Imunização de madeira / trabalhada	m²	825,00	R\$ 21,58	R\$ 27,24	R\$ 22.475,14
								R\$ 286.390,78
3	<i>CALHAS, RUFOS E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAIS</i>							
3.1	SINAPI	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	m	6,00	R\$ 35,95	R\$ 45,38	R\$ 272,30
3.2	SINAPI	89590	joelho 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais.	und.	10,00	R\$ 104,59	R\$ 132,03	R\$ 1.320,34
3.3	SINAPI	94228	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 30 cm, incluso transporte vertical. Af_06/2016	m	229,00	R\$ 82,38	R\$ 104,00	R\$ 23.815,20
3.4	SINAPI	94231	Rufo em chapa de aço galvanizado número 24, corte de 25 cm, incluso	m	25,00	R\$ 47,56	R\$ 60,04	R\$ 1.500,99

			transporte vertical.					
3.5	DEINFRA	42579	Limpeza de obras	m ²	200,00	R\$ 20,97	R\$ 26,47	R\$ 5.294,51
								R\$ 32.203,34
TOTAL								R\$ 342.879,39
Obs. Os valores acima foram retirados das planilhas de preços de referências do DEINFRA – SC – 01/2021, SINAPI - SC – 01/2021								

ANEXO VII - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ESTADO DE SANTA CATARINA									
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ - SC									
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA									
OBJETO: REFORMA – CEM PROFESSOR ANTONIO LUCIO				OBJETO: REFORMA – CEM JARDIM IATE CLUBE					
<i>Cronograma Físico-Financeiro</i>									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL ITEM		1º MÊS		2º MÊS			
		R\$	%	R\$	%	R\$	%		

1	SERVIÇOS INICIAIS	24.285,27	7,08 %	24.285,27	100	-	0
2	COBERTURA E ESTRUTURA TELHADO	286.390,78	83,53 %	200.473,54	70	85.917,23	30
3	CALHAS, RUFOS E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAIS	32.203,34	9,39 %	3.220,33	10	28.983,01	90
	TOTAL	342.879,39	100 %	227.979,15	66 %	114.900,24	34 %
	ACUMULADO			227.979,15	66 %	342.879,39	100 %
	TONI FAUSTO FRAINER						
	Engenheiro Civil						
	CREA nº 092.183-8						



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 993D-B1A0-B0EB-AFD9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ SAMARONI BENEDET (CPF 032.XXX.XXX-47) em 18/03/2021 11:26:43 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://bc.1doc.com.br/verificacao/993D-B1A0-B0EB-AFD9>